
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 618 del 12/12/2023 

REGISTRO GENERALE N. 618 del 12/12/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 172 del 12/12/2023 
Proposta n. 882 del 04/12/2023 

 
OGGETTO: Liquidazione anticipazione 20% arch. Alejandro Bozzi Servizio di progettazione 

definitivo-esecutivo, CSP, Intervento di rigenerazione culturale e sociale del Borgo 

medievale di Morro D'Oro - CUP J17B22000030006 - CIG 9637921802 

 

PREMESSO CHE  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 07.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di programmazione relativo al periodo 2023/2025;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2023/2025;  

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 27.04.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;  

- Con delibera di G.C. n. 42 in data 04.05.2023 sono state assegnate le risorse finanziarie ai 

Responsabili di servizio; 

Dato atto: 

• che nel programma triennale dei lavori pubblici, approvato da questa Amministrazione 

comunale per il triennio 2023-2025 è stata prevista la realizzazione dei lavori di: PNRR M1-

C3-Mis.2-I.2.1 Intervento di rigenerazione culturale e sociale del Borgo medioevale di Morro 

d’Oro; 

• che l’intervento, pur se inserito in graduatoria, non è stato al momento ricompreso tra gli 

interventi finanziati nell’ambito del PNRR; 

• che con decreto del Ministero dell'interno del 28 ottobre 2022, diffuso sul sito internet della 

Direzione Centrale per la Finanza Locale nella sezione “I DECRETI” alla  pagina  

https://dait.interno.gov.it/finanza-locale/documentazione/decreto-28-ottobre-2022-0  ,  e  con  

avviso  pubblicato  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 

259 del 5 novembre 2022, con cui sono stati individuati gli enti locali beneficiari, per 

scorrimento della graduatoria, del contributo di cui all’  Articolo 1, commi da 51 a 58 della 

legge 27 dicembre 2019, n. 160, e  s.m.i.. per l’anno 2022. 

• che questo comune, è risulto destinatario di un contributo complessivo di €. 143.150,00 per la 

progettazione definitiva ed esecutiva dei seguenti interventi: 

- CUP J11B22001680006 “Lavori per la mobilità sostenibile - realizzazione tratti di 

pistaciclopedonale nella frazione di pagliare con collegamento alla chiesa di S. Lucia, 

lungofiume Vomano *frazione di pagliare (M2C2 4.1 - Rafforzamento mobilità ciclistica) per  € 

32.200,00 

- CUP J17B22000030006 “INTERVENTI SUL CENTRO STORICO” (M1C3 2.1 - Attrattività dei 

borghi) per Intervento di rigenerazione culturale e sociale del Borgo medioevale di Morro d’Oro 

, per € 110.950,00 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 618 del 12/12/2023 

- Vista la Deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 01/02/2023, con la quale è stato 

approvato il progetto di fattibilità tecnico economico dell’intervento PNRR M1-C3-Mis.2-I.2.1 

Intervento di rigenerazione culturale e sociale del Borgo medioevale di Morro d’Oro e dato atto 

che la spesa complessiva presunta dei lavori ammonta ad euro 1.600.000,00 di cui euro 

960.000,00 per lavori ed euro 640.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e, 

pertanto, risulta rispettata la previsione di costo indicata dal piano triennale delle opere 

pubbliche sopra richiamato e quanto richiesto a finanziamento nell’ambito del P.N.R.R. 

- Dato atto che il servizio tecnico di progettazione relativo al CUP J17B22000030006, il cui 

importo supera la soglia di €. 40.000,00 è stato regolarmente indicato nel Programma 

Biennale di acquisti e forniture 2023-2024;  

 

- VISTA la Determina n. 208 del 11/05/2023 eseguibile ai sensi di legge, con la quale veniva 

affidata all’Architetto Alejandro Bozzi con sede a Teramo in via Antica Cattedrale n. 38 C.F. 

BZZLND68R24Z614S - P.IVA  01023810672, il servizio di progettazione definitivo-esecutivo, 

CSP, Intervento di rigenerazione culturale e sociale del borgo medievale di Morro d’Oro, per 

un importo complessivo di € 65.332,85 oltre cassa di previdenza e IVA per un totale di € 

82.894,33, impegnando la spesa nel seguente modo:  

 

Anno Capitolo Num. Progr Codice bilancio Piano dei Conti Importo 

    Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice  Descrizione  

2023 2662 147 1 05 02 2 02 2.02.01.10.999 

Beni immobili di 

valore culturale, 

storico artistico 

ed artistico 
n.a.c. 

€ 

82.894,33 

 

 

Considerato che il CUP di riferimento del presente intervento è:  J17B22000030006;   

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è:  9637921802; 

 

Visto che in 17/11/2023 con nota prot. n. 0012085 il professionista arch. Alejandro Bozzi  ha 

presentato istanza di erogazione dell’acconto 20% ai sensi della normativa vigente, di cui all’art.35 

comma 18 del D.Lgs. n.50/2016: 

Richiamato l’art. 35 comma 18 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto che ai sensi del medesimo articolo 35 comma 18 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i. “l’importo 

della garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto 

al progressivo recupero dell’anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 

dall’anticipazione, con obbligo di restituzione, se l’esecuzione della prestazione non procede, per 

ritardi a lui imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi 

legali con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione”; 

Vista la polizza fidejussoria rilasciata dall’Agenzia di Teramo della Società Reale Mutua 

Assicurazioni con sede in Torino, Via Corte d’Appello 11, C.F./P.I. 00875360018, in data 20 

novembre 2023 al n. 2023/50/2682270 per l’importo di € 17.287,07, a garanzia dell’anticipazione 

del prezzo contrattuale, pervenuto in data 20/11/2023 prot. n. 00121947;  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 618 del 12/12/2023 

Vista la relativa Fattura n. 9 del 01.12.2023 dell’importo di € 13.066,57 oltre cassa di previdenza 

4% € 522,66 e IVA al 22% € 2.989,63, per complessivi € 16.578,86, acquisita al protocollo 

comunale n.12688 01/12/2023; 

Acquisito online il certificato di regolarità contributiva (DURC) INARCASSA prot. 2087254 del 
04.12.2023, con esito regolare; 

Ritenuto di riconoscere, per quanto previsto dall’art.35, comma 18 del D.Lgs.n.50/2016 al 

professionista incaricato del servizio tecnico di progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione dei lavori inerente all’intervento di rigenerazione culturale e 

sociale del borgo medievale di Morro d’Oro, l’anticipazione del 20% dell’importo netto contrattuale, 

pari ad € 13.066,57 oltre cassa di previdenza 4% per € 522,66 e IVA al 22% € 2.989,63, per 

complessivi € 16.578,86; 

Vista la nomina Sindacale con la quale veniva affidata al sottoscritto la Responsabilità dei Servizi 
dell'Area Tecnica II, Gestione del Territorio e Manutentiva;  

VISTO il TUEL D.Lgs. n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

di APPROVARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini 
della motivazione ai sensi della L. n. 241/90;  
 
di LIQUIDARE e pagare al professionista Arch. Alejandro Bozzi, con sede in Teramo, in via 
Antica Cattedrale n. 38, C.F. BZZLND68R24Z614S, P.I. 01023810672, la relativa Fattura n. 9 del 
01/12/2023 per l’importo di €. 13.066,57 oltre C.A.P. 4% e IVA al 22 % per complessivi € 
16.578,86, acquisita al protocollo comunale n. 12688 in data 01/12/2023, imputando la relativa 
spesa nel modo seguente; 
 
 

 
di dare atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di avanzamento 
lavori ai sensi del citato arto 35, comma 18, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  
 
di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs. 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 
trasparente".; 
 
di TRASMETTERE il presente atto, unitamente ai giustificativi di spesa, all’Ufficio  Ragioneria per 
l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante mediante bonifico bancario 
sul conto corrente dedicato indicato 
 

Il Responsabile del Servizio 

Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Capitolo 2662/0 Descrizione Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c. 

SIOPE  CIG 9637921802 CUP J17B22000030006 

Creditore Arch. Alejandro Bozzi  Importo € 16.578,86 

Causale 
Fattura  n. 9 del 01.12.2023 a titolo di anticipazione 20%  art.35 comma 18 D.Lgs 

n.50/2016  



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 618 del 12/12/2023 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 882 del 04/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 12/12/2023. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 882 del 04/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2023 404 1 147 BOZZI ALEJANDRO 16.578,86 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 12/12/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 924 

Il 12/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 618 del 12/12/2023 con oggetto: 

Liquidazione anticipazione 20% arch. Alejandro Bozzi Servizio di progettazione definitivo-esecutivo, 

CSP, Intervento di rigenerazione culturale e sociale del Borgo medievale di Morro D'Oro - CUP 

J17B22000030006 - CIG 9637921802 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA il 12/12/2023.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


